sedes resque gestæ, et id genus alia, quæ eundem ut in historia, ita et in geographia, non modo non rudem, sed etiam doctum fuisse et eruditum ostendunt.

Quid vero de physicis studiis dicam ? in quibus ipsum non mediocriter exercitatum fuisse et tam varie berbarum, arborum, lapidum, gemmarum, aromatum, produnt species ac nomina, quibus crebro utitur ; et ab ipso investigate quæsitæque identidem rerum naturalium causæ, quemadmodum (ut alia taceam loca) lib. iv Vitæ sancti Martini, causam inquirens, poetarum more, qua ratione Martinus, cella inclusus, monachum ad focum, nudato inguine, sedente conspicere et objurgare potuerit, hæc profert :

Quid fuit hoc ? docti vos dicit, quæso, sophistæ.
Martini ante oculos paries, quasi linteæ luci,
Aut quasi filo agiles contextit aranea telas,
Retia vel nexis per rara foramina filis ?
Unde hic tam tenuis structura patescit hilus ?
An se saxa levant, ac reddit scissa fenestræ,
Seu duri lapides lento se glutine solvunt ?
An casa materiae vitrea se margine pendit ?
An speculare dedit, quo sauctus lumine transit ?
An levior paries revolutus cessit in arcu,

Et si t'et in columnis, rapido suspensus in ictu ;
Nobilis aut aries oculorum et marmora transit,
Clarior ac visus per encta obstacula pergit ?
Peniger an clausi volitavit ad ora minister,
Ac per opertum aperit, et in invia nivis intrat ?
An quia lumen erat, totum foris totus habebat ?
Carne sedente loco, velox an spiritus ibat ?
Pandite, doctiloqui, comprehendite clausa diserti,
Qui numeris, atomis, ratione potestis, et ore.

Quamvis autem eo, quo dixi, ingenio ac doctrina esset Fortunatus, minime tamen illud inficiandum est, eundem viuis interdum nonnullis in scribendo laborasse. Nam, ut barbaras omittam et vix Latinas voces quibus utitur aliquando (quarum elenchum Browerus texuit, ad extremum a nobis huic Editioni nostræ adiiciendum), idem obscurus persæpe et implexus est, ac maxime cum soluta scribit oratione, sæculi sui vitia refert, longas ducens periodos, minime naturali, sed nimis artificioso ambitu et ornatu, qui totus in luxuriosa ac redondante verborum copia, ad grandiloquæ eloquentiae speciem connexorum ac interduin syllabarum parilitate sibi respondentium consistit; unde et obscuritas gignitur orationi, et in eadem ornanda delicationibus auribus minime ferenda curiositas ac sedulitas. Sed jam hoc, ut dixi, commune fere vitium est temporum illorum, ut ex aliorum scriptis qui eadem qua Fortunatus ætate floruerunt perspicere potest. Idem tamen in expositionibus quas scripsit in Symbolum et Orationem Dominicam (quas is, jam creatus episcopus, recitasse ad populum videtur), planior ac facilior est; itemque in Vitis sanctorum non idem artificium et curiositatem in texenda oratione affectare consuevit, quam in epistolis, forte eorum gustui indulgens ad quas scribebat, studiose adhibere deprehenditur.

Suis vero in carminibus idem modo cultior et elegantior quam ut cetas in quam inciderat ferre videatur, modo agrestior et incomptior est; quod maxime in iis accidisse carminibus dicendum est quæ aut alii distentus negotiis (ut in ejusdem Vita dicetur) prope fudit ex tempore, aut quæ oscitanter scribens ad familiariissimos, uti Gregorium Turonensem, perpolire neglexit. Cæterum in singulis mira ejusdem in ponsi facultas atque facilitas ostenditur, ac tunc maxime cum regionis alicujus, aut agri, aut fluminis, situm ac naturam describit, quam ingeniosus ipse, et elegans, festivusque est ! ut saepè in ejusdem carminibus et descriptos vinearum ordines, et vernantes floribus campos, et flavescentes aristis segetes, et fluctuantes herbas comis, et perennis aquæ fontes, non solum legere, sed etiam oculis cernere videaris. Quod si is, æstu ingenii, seu potius rerum quas carmine complectitur, majestate abruptus, numeri aliquando et communium poeseos legum obli viscitur, hoc illi vel cum cæteris fere Christianis poetis commune est, ut Aratori, ut Sedilio, qui rebus magis, et eorum dignitatibz de quibus agebant, quam numeris, more poetarum ethnicorum, sibi inseruendum arbitrabantur. Atque hæc de Operis nostri proposito, deque scriptis, et ingenio, ac doctrina, Fortunati satis dicta existimo.

Ut autem vel eorum mentionem aliquam faciam qui de hac Editione præclare meriti sunt, et ad ipsam inchoandam aut perficiendam opis et adjumenti aliquid contulere, primas certe is sibi vindicat, quem superius commemoravi, illustrissimus ac reverendissimus Nicolaus Antonius Justinianus, Patavinus episcopus. bujusce, uti diximus, Editionis procurandæ auctor et adjutor. Item illustrissimus ac reverendissimus Stephanus Borgia, sacræ congregationis de Propaganda Fide a secretis, vir clarissimus et eruditissimus, cum me saepè juvit consilio, tum duo carmina indicavit quæ Brow. Editioni addidi, lib. ii, capp. 8 et 9. Postremo clarissimus et doctissimus vir Rambaldus de Azzoniis advocate, Tarvisinae Ecclesiae canonicus, quædam monumenta mihi benignissime communicavit, uti suo loco indicabimus. Jam vero sodalitii nostri monachi suam mihi sedulitatem, operam, diligentiam, hanc Editionem adornanti, saepè amantissime prestiterunt.

VITA VENANTII HON. CLEM. FORTUNATI

EPISCOPI PICTAVIENSIS.

1. Venantius Honorius Clementianus Fortunatus, solet, quintum sibimet aliud attribuere videtur, ut episcopus Pictaviensis, origine ac natione Italus fuit. animadvertisit vir eruditissimus Joan. Josephus Liruti in Opere quod inscripsit : Notizie delle Vite ed

opere scritte da Letterari del Friuli, vol. I, cap. 12. A nati vocabulo et sua et consequente ætate fuerit sere notior.

5. Erat autem eidem soror, Titiana nomine, de qua is mentionem facit lib. xi, cap. 6, scribens ad Agnetem abbatissam his verbis :

Te mihi non aliis oculis animoque fuisse
Quam soror ex utero tu, Titiana, fores.

Nisi dicendum fortasse Fortunatum scripsisse carmen illud alterius sub persona ac nomine, præsumtum cum aliunde non constet eumdem id nominis præter ea quibus notus est habuisse. Sane hoc factatum a Fortunato, ut poemata sua alterius personæ interdum commodaret, ex pluribus ejusdem carminibus intelligere possumus; ac ne abeamus longius, quod sequitur mox citatum canticum, lib. iv, cap. 9, scriptum in funus Leontii junioris, episcopi item Burdegalensis, hanc multo secus concluditur, Placidinæ, Leontii quondam uxoris, indecta persona ac nomine, hoc modo :

Funeris officium, magni solamen amoris,
Dulcis adhuc cineri dat Placidina tibi^a.

2. P. Christophorus Browerus, in Vita Fortun., cap. 1, censet eumdem nomen Venantii a sancto Venantio Bituricensi, qui magna quondam in Gallia sanctitatis laude floruit, mutuatum fuisse, itemque nomen Fortunati a sancto Fortunato, Aquileiensis Ecclesiae martyre, quem ille præcipua semper pietate ac religione fuerit prosecutus. Sed haec, et id genus alia, quæ curiosius Browerus investigat, haud vacat pluribus exquirere.

3. Porro ex hoc nominum quibus Fortunatus prædictus fuit numero, sunt qui conjiciant (*Lirut.*, loc. cit.) eumdem ex prisca Romanorum gente ac stirpe ortum fuisse, cum id veteribus Romanis solemne fuerit, plura sibi nomina, cum ad familie insigne, tum ad virtutis alicujus et habitus significationem, usurpare, de quibus Appianus Alex., in *Præf. ad Bella Rom.*, haec scribit : *Nomen olim cuique Romano nunc erat, ut cæteris hominibus; post accessit alterum, nec ita dudum etiam tertium cæptum est addi quibusdam, quo magis agnoscerentur ex aliqua nota corporis, aut virtute animi, quemadmodum et Græci aliquot nominibus adjuncta habebant cognomina.*

4. Etsi autem, adhuc stante Rom. rep., cum plura assumebant singuli nomina, hoc quod primo ponebatur loco (ut animadvertis vel Brow.) vocaretur prænomen, quod inde proprium esset gentis aut familie, tertium cognomen, et huic interdum quarto loco agnomen adderetur, ceteriore tamen ex hoc promiscue adhiberi coepérunt, ac plerumque quod ultimo ponebatur loco prænominis vim habebat, sive quo a cæteris ejusdem domus ac gentis hominibus singuli secernebantur. Qua de re legere præstat el. Sirmondum, in diss. præfixa Op. Sidonii Apollinaris, in qua de more inferioris ætatis hominum in assumendis pluribus nominibus disserit fusius. Ex hac ipsa consuetudine factum est ut hic nosster, quamvis multis nominibus sit insignis, Fortu-

B iline porro conjicit el. Liruti Fortunatum habuisse Patrem Titium, seu Titianum, ex vetere scilicet Rom. more, quo solemne erat eisdem filias paterno ex nomine appellare; atque addit illud proprium generis seu familiæ ex qua is ortus fuerat nomen existisse. Sed miror, si illud erat proprium familiæ cognomen, ex illo sororem potius quam Fortunatum vocatum fuisse, nec saltem utriusque fuisse commune. Quamobrem Sirmondo assentior, qui citato supra loco ex testimoniis veterum monumentorum ostendit posterioribus sæculis hanc imponendorum non minus consuetudinem viguisse : *Ut tum propria cūjusque, tum adjuncta, seu cognomina, seu pronomina (quæ omnia in singulis prope capitibus variabant), a parentibus ut plurimum, cognaticque, patribus, patruis, avis, proavis, reliquisque affectibus, mutuarentur...* Neque enim certa et stata, ut olim, generis et familiæ vocabula in usu tunc fuerunt, quæ et matribus communia essent et ad posteros transirent, ut cum Cornelii aut Julii omnes dicebantur qui a gente Cornelia aut Julia nati essent, et Scipiones item, aut Cicerones, qui in domo et familia Scipionum aut Ciceronum, sed omnia mox cum occasu reipubl.

C mutari sensim ac labi coepérunt, ut quanquam initio antiqui moris aliqua hæserint vestigia in gentilitiis noninibus, quæ a nonnullis familiis retinebantur... postmodum tamen hoc ipsum quoque neglectum fuit, adeo ut nullum tandem familiæ, nullum generis certum nomen fuerit. Filii etiam a patribus et fratribus inter se, omnibus saepe nominibus, aut sere omnibus, discreparint.

D 6. Quod vero attinet ad patriam Fortunati, is Tarvisino in agro natus est eo in loco qui *Duplavilis*, sive *Duplabilis*, aut *Duplavenis* nominabatur, idque constat ex apertis cum Fortunati ipsis, tum aliorum, testimoniis. Is corte, lib. iv Vitæ sancti Martini, librum suum, quem ex Gallia in Italiam mittens, alloquens poetico more, se Duplavili natum esse testatur, his verbis :

Qua mea Tarvisus residet, si molliter intras,
Illustrèm socium Felicem, queso, require.
Per Cenatum gradiens, et amicos Duplavenses,
Qua natale solum est mihi sanguine, sede parentum,
Prolis origo patrum, mater, soror, ordo nepotum,
Quos colo corde, ñde, breviter, peto, redde salutem,
Paulus quoque Diaconus, lib. ii Hist. Longob., cap. 13, eumdem natum Duplavili diserte proflitetur, inquietus : *Fortunatus, natus quidem in loco qui Duplavilis dicitur fuit, qui locus haud longe a Cenitensi castro vel Tarvisiana distat civitate.*

7. Itaque Fortunatus Tarvisino in agro natus est Duplavili, sive ille pagus aut oppidum fuerit, sive regionis tractus aliquis, ad Plavim fluvium expon-

^a Vide quæ diximus in notis ad car. 9, l. iv.

rectus, a quo etiam nomen videtur accepisse. Illo dieque iis in locis pagus, sive oppidum, jacet, quod vulgari sermone Valdebiadena nominatur. Hoc sibi Fortunatum nostrum ut civem suum et indigenam vindicat, honestissimorum virorum domicilium.

8. Cluverius, t. I Ital. antiqu., cap. 18, censet Duplavilem eo in loco fuisse ubi nunc, inquit, *oppidum in edito loco conspicitur ad levam amnis ripam, vulgari appellatione S. Salvadore*. Sed vir eruditissimus, ornatus sumusque, comes Rambalbus de Azzoniis, Tarvisinæ Ecclesiae canonicus (quem alias laudavi), in dissert. in qua Ven. Fortunatum patria Tarvisinum esse ostendit (quamque mihi benignissime, ut etiam alia, commodavit), gravissimis momentis evincit Duplavilem haud potuisse eamdem esse ac oppidum illud de quo Cluverius, cum Fortunatus, ubi libro suo iter ex Gallia in Italiæ monstrat, ex Aquileia Concordiam, atque inde Tarvisium, tum Cenetam et Duplavilem, veniendum ostendat, Patavium versus proficisci, ut proinde Duplavilis, patria Fortunati, non esset media Tarvisium inter ac Cenetam, sed ultra Cenetam, Patavium versus, iter agenti, cuiusmodi non est oppidum illud S. Salvadore, quod utrumque, Tarvisium scilicet ac Cenetam, intermedium jacet. Deinde istud oppidum nullum erat saeculo vi et ad annum usque 1245 solus ac desertus montis clivus permanxit. Quocirca minime is dubitat quin Duplavilis, in qua natale Fortunati solum, eadem sit ac quæ Valdebiadena vulgo appellatur, posita in Tarvisino agro, cum et similitudo nominis (ut ex antiquis monumentis quæ ab ipso proferuntur magis constat) huic sententiae admodum favere deprehendatur.

9. At Joan. Josephus Liruti cum assentitur Cluverio hac in re, tum illud de suo addit, Duplavilem nonnisi avitum aut paternum Fortunati prædium fuisse, in quod ejus parentes, aut avi, cives (ut ipse opinatur) Aquileienses, secesserant, quo Attile, ac cæterorum Barbarorum, qui suis saepè exercitibus Aquileiam infestarunt, immanitate et armorum furorem declinarent.

10. Sed haud scio quantum huic singulari viri cæteroquin doctissimi opinioni tribuendum sit, cum tam perspicue in allato superius carmine Fortunatus, non solum Tarvisum suum esse dicat, et amicos inter Duplavenses natale solum esse sibi sanguine sede Parentum, sed etiam prolis originem patrum, quo haud scio an evidenter aliquid ad patriam cuiusque regionem indicandam possit proferri.

11. Illud tamen haud invitus dem, eundem haud diu paterna in domo ac regione subsedisse, qui primævis ab annis spatium temporis aliquod, vel Aquileiæ, potentissimæ quondam civitatis, vixisse deprehendatur, ut ipse de se affirmat, lib. iv Vita sancti Martini, hisce verbis, quibus item librum

* Vide Vitam Rusini præfixam ejusdem Op. Edit. Veron. 1743, l. 1, n. 5.

A suum alloquens, inquit :

*Aut Aquileiensem si forte accesseris urbem,
Cassianos Domini nimil venereris amicos :
Ac Fortunati benedictam martyris ornam,
Pontificemque pium Paulum copienter adora
Qui me primævis converti optabat ab annis*

12. Hisce postremis e verbis infert Joan. Joseph.

Liruti Fortunatum Aquileiæ a Paulo, ejus urbis pontifice, baptismum accepisse, quod sententia sua, qua illum civem Aquileiensem opinatur fuisse, in primis suffragari arbitratur.

13. Verum, ut illud omittam, ex eo quod Paulus optaret Fortunatum a primævis annis converti, haud posse concludi vel fuisse conversum, illud mihi multo verisimilius videtur, Paulum, Aquileiensem Antistitem, id optasse potius, ut idem, puer adhuc, vel B adolescens, abjectis cæterarum rerum curis, monasticae vitæ Aquileiæ amplectetur, cum tamen is, ob illam forte causam, quod Ravennam proficiisci cogitaret, ut ea in urbe, tanquam scientiarum omnium Lycae, studiis litterarum daret operam, votis pontificis minime obsequendum censuerit. Certe id erat usitatum iis temporibus, ut qui monasticæ amplecteretur, is diceretur converti. Ac, ut omittam sancti Bened. c. 88 Reg., et sancti Gregor. magni testimonia, lib. ii, epist. 4 et 66 Edit. Paris., Baudonivia, coæva Fortunato, ac sanctimonialis monasterii Pictaviensis, in Vita beatæ Radegundis, num. 3, sic de ipsa loquitur: *Postquam, inquit, operante divina potentia, a rege terreno discessit, quod sua vota poscebat, dum Suædas in villa, quam ei rex dederat, C resideret, in primo anno conversionis sua, etc.* Jam vero certum est Radegundem, Christiana in pietate ab extrema pueritia educatam, cum a Clotario rege, conjugé suo, discessisset, ut infra dicetur (*Fortun., in Vita S. Rud., n. 12*), confessim Noviomagi a beato Medardo episcopo monasticum velura accepisse, atque hic proinde annus ejus conversionis primus a Baudonivia appellatur. Haud secus Fortunatus, lib. iv, cap. 23, loquens de quodam Juliano, qui anæa mercaturam exercuerat, tum, hac relicta, se totum Deo consecraverat, pars tribueus egenis, inquit :

*Mercator quondam, conversus sine heato,
Raptus ab hoc mundo crimine liber homo.
Colligit nimium, sed sparsit egentibus aurum,
Pramittit cuantas quas sequeretur opes.*

14. Erat autem percelebre Aquileiæ monasterium, vel ipsa Rusni ætate, qui monachus in eo vixerat, cum interea, si unum Vercellense excipias, aliud fere in Italia esset nullum *. Credibile itaque est ad hoc Aquileiense monasterium Fortunatum tunc a Paulo invitatum fuisse, quo forte et clero (qui fere semper adjunctam tunc temporis monasticæ vitæ professionem habebat) ascitus, majora deinceps Aquileiensi Ecclesiae officia, pro illa qua erat vita innocentia, et ingenii acie, præstaret ^b.

15. Quanquam, cum illud animadverto, Paulum, sive Paulinum (de quo plura Ughellus in *Italia Sacra*)

^a Vide Ruini., in præf. Op. S. Greg. Tur., n. 35.
^b Vide Ruini., in præf. Op. S. Greg. Tur., n. 35.
Digitized by Google

Aquileiensis Ecclesiae sedem non ante tenere cre-
pisse quin anno 553, vel 559, facile adducor, ut
credam, Fortunatum non tam immatura ætate Aqui-
leiae commoratum fuisse ^a. Nam si ipse natus
creditur circa annum 530, jamque senex Pictavii
obit, saeculo septimo ferme ineunte, is vigesimum
octavum, aut undetrigesimum annum agebat, cum,
sub Paulino pontifice, Aquileiae habitabat ^b. Quod
si idem narrat, quod primæc ab annis se invitarit
Paulus ut converteretur, aut id poeta scripsisse
dicendus est eo spectato tempore quo illos de sancti
Martini Vita libros conscribebat, ante annum videlicet
576 ^c, aut vero Paulus, antequam Aquileiensis
pontifex esset creatus, cum idem tamen forte Eccle-
siam illius clericus, aut monachus esset, ad p̄rem vi-
rationem amplectendam Fortunatum, adhuc puerum,
vel adolescentem, dicendus invitasse.

16. Neque tamen in eo repugnem, Aquileiae For-
tunatum in pietate et earum rerum scientia quæ ad
colendam religionem pertinent proscere potuisse,
ac Paulini opera ad eam rem usum fortasse fuisse.
Quod vero ejus rei indicium illud profert clariss.
Lirui, quod Expositio Symboli, quam edidit ipse
Fortunatus, plane sententiis congruat cum illa quam
Rufinus, Aquileiensis Ecclesiae presbyter ac mona-
chus, ante ediderat, id milii declarare videtur potius
(ut dicam suo loco) Fortunatum, cum ejus in manus
illa Rufini Expositio Symboli venisset, eandem ad
Ecclesiae Pictaviensis plebem erudiendam accommo-
dasse quam ut inde evinci possit utrosque eadem in
Ecclesia prima Christianæ religionis rudimenta
accepisse. Præsertim cum Symbolum Aquileiense
(uti testis est Rufinus, lib. i, luect. in sanctum
Hieronymum) ex Ecclesiae illius traditione et con-
suetudine haberet, et carnis hujus resurrectionem,
cujus verbi indicium nullum in Symbolo quod expo-
nit Fortunatus.

17. Is itaque (ut eo unde defleximus revertamur)
Pauli voluntati ac votis minime acquievit ob eam, ut
d. xi, causam verisimiliter, quod ipse aliud sibi
domicilium ac sedem, in qua litterarum studiis
liberius et opportunius vacare posset, cogitaret.
Erat autem, ea ætate, aptissima inter cæteras illam
ad rem Ravennæ, celeberrima civitas, in qua jam
pridem Honorius, Occidentis imper., regiam sedem
constitueral, tum, Romanis victis, ac pulsis imper.,
Odoacer rex Gothorum, ac rursus, hoc pulso, Theo-
doricus, Gothorum una et Roman. rex, et alii dein-
ceps, sua domicilia habuerunt. Solent vero regiae
civitates cum cæterarum rerum opportunis copiis
abundare, tum sere vel litteratorum hominum nume-
ro ac scientiarum cultura cæteris antecellere, quos
nimis regum liberalitas, et honorum ambitio, et
commoda alia ex omnibus sere terris accersere con-
sueverant, præ-ertim vero si is qui rerum summam
tebet non alienus a litteris videatur. At si quispiam

A alius, certe Theodericus, quamvis interdum sœvus ac
vehemens, cum doctis hominibus favit, tum ipse litterarum studiosissimus fuit. Ut enim is de se profitetur,
scribens ad Cassiodorum: *Gratus est nobis eorum
semper aspectus, qui nostris animis, gloriois actionibus,
incedunt, quoniam perpetuum obsidem dederunt amoris sui, qui apud nos probati sunt studere
virtuti* (Epist. 28, l. iii). Ejusdem vero in colendis litterarum studiis diligentiam et assiduitatem Athalaricus, qui illum in regno exceptit, commendat, his
verbis scribens ad eumdem Cassiodorum: *Cum
esset publica cura vacuatus, sententias prudentum a
tuis fabulis exigebat, ut factis propriis se aequaliter
antiquis. Stellarum cursus, maris sinus, fontium mira-
cula, rimator acutissimus, inquirebat, ut, rerum na-
turis diligenter perscrutatis, quidam purpuratus
videretur esse philosophus.* Quocirca minime mirandum est sub talibus regibus scientiarum studia
Ravennæ in primis floruisse, eaque publicis in
gymnasiis præclare constituta, vel ad ceteriora tem-
pora pervenire potuisse, ad quæ addiscenda homines,
litterarum cupidi, undique convenienter.

18. Ille itaque se Fortunatus contulit, ibidemque
tandiu commoratus est, quod uberem pretiosamque
liberalium artium supellectilem inde exportaret. Ut
enim de ipso scribit Paulus Dia., lib. ii, cap. 15.
Hist. Long.: *Ravennæ, inquit, nutritus et doctus in
arte grammatica, sive rhetorica, seu etiam metrica,
clarissimus exstitit. Ipse etiam, modestissime de se
loquens, quibus artibus in primis Ravennæ studue-
rit, narrat lib. i. de Vita sancti Martini his verbis:*

Ast ego sensus inops, Italæ quota portio lingua?
Face gravis, sermone levis, ratione pigrescens,
Mente hebes, arte carent, usu rudis, ore nec expers,
Parva grammaticæ labores refuamina gollæ,
Rhetorice exiguum prælibans gurgitis hæsus umi,
Cote ex juridica, cui vix rubigo recessit;
Quæ prius addidicí, dedicens, et cui tantum
Artibus ex illis odor est in naribus istis:
Non prætexta milii rutilat logo, pennula nolla;
Jam mea nuda famæ superest de paupere lingua.

19. Hinc opinatur Browerus, c. 2 Vitæ Fort., ita
illum literis imbutum fuisse, ut neque togam
prætextam, publice gesti muneric insigne, unquam
adeptus sit, neque pennulam docendi causa sumperit.
At multo verisimilius est Fortunatum, præ animi
modestia ac propositæ vitæ instituto, ultra ab illis,
D si qui erant, honoribus abstinuisse, quam hominem
non vulgi ingenio nec mediocri doctrina præstan-
tem illa honorum insignia, quæ plerisque patebant,
pro scientiae tenuitate et litterarum inopia assequi
non potuisse. Præsertim vero cum aliunde constet
eumdem laudes suas extenuandi semper studiosissi-
mum fuisse, ut propterea mirandum non sit id quod
suo quodam instituto et animi sententia adipisci
neglexisset, ad illam quæ de ipso erat ingenii famam
et doctrinæ imminuendam traduxisse.

20. Is igitur Ravennæ cum grammaticæ, sive
rhetorice, sive metricæ sedulo operam navavit, cuius

^a Leg. Pagium, ad an. 559, n. 9, et Murat., ad
an. 550 et 570; Paulum Dia., l. ii, de Bell. Long.,
c. 25.

^b Auctor. Hist. Litter. Francor.

^c Leg. quæ adnotavimus ad l. iv, Vitæ sancti
Martini, pag. 470. Digitized by Google

deinde artis ope plura scripsit praeclare, sive soluta, sive ligata, oratione, tum ne juris quidem scientiae expers fuit, quamvis, pro singulari modestiae studio, illa se attigisse leviter tantuimodo ac veluti delibasse fateatur.

21. In hisce vero studiis habuit Fortunatus (quod pene erat necesse in illo litterarum domicilio) alios, cosque scientia et ingenio claros, socios, quos ipse universos invitans ad sancti Martini Turonensis pontificis laudes celebrandas, sic per libellum suum affasur :

Promptius affectu, precor, inde require sodales;
Si sociis loqueris, veniam pietate mereris.
Porrigo materiam quibus hanc ego, ut ore rotundo,
Martini gestis floruita carmina pangant,
Et clare ingenio texant spargenda per orbem.

22. Porro cum ipse adhuc esset Itavennæ, graviter oculis laborare coepit, ut iam eorum lumen sensim prope amitteret. Erat ea in urbe basilica sanctorum martyrum Joannis et Pauli, in ipsaque altare in quo memoria celebatur sancti Martini, episcopi Turonensis, toto jam orbe fama sanctitatis et prodigiorum splendore percelebris, ac in pariete ejus imago erat depicta. Hanc in basilicam cum is festinus, opem imploraturus, venisset, ac forte lychnus, ad altare positus sub quadam fenestra, ardaret, litis ex oleo lychni oculis, illa ægritudine confestim est liberatus. Sed præstat Fortunatum ipsum audire, rem totam, ut gesta est, enarrantem, supra citato libro iv, Vitæ sancti Martini, hisce versibus :

Inde Ravennatem placitam pete dulcissimam urbem :
Et pete Martini loculum, quo, jure sacelli,
Jam desperatum lumen mihi reddidit auctor,
Monera qui tribuit, saltem, rogo, verba repende,
Est ubi basilica culmen Pauli atque Joannis,
Hic paries retinet sancti sub imagine formam,
Amplexanda ipso dulci pictura colore.
Sub pedibus justi paries habet arte fenestrarum :
Lychnus adest, cuius vitrea natat ignis in urna.
Huc ego dum propero, valido torquentे dolore,
Diffusiente, gemens, oculorum luce fenestrarum;
Quo procul ut tetigi benedicta lumen olivo,
Igneus ille vapor marcenti fronte recessit,
Et praesas medicos blando fugat unguine morbos.

23. Una cum Fortunato Felix, ejusdem familiaris, et in studiis litterarum socius, cum et ipse simili ægritudine oculorum laboraret, ex sancti Martini patrocinio, et ejus olei virtute, liberatus est. Ut enim narrat de virisque Paulus Diac., lib. ii, cap. 13, Histor. Long. : *Hic (Fortunatus) cum oculorum dolorem vehementissimum pateretur, et nihilominus Felix iste, ipsius socius, pari modo oculos doleret, uterque ad basilicam beatorum Pauli atque Joannis, quæ intra eamdem urbem sita est, perrexerunt; in qua etiam atrium in honorem beati Martini confessoris constructum propinquam habet fenestrarum, in qua lucerna, ad exhibendum lumen est constituta, de cuius oleo mox sibi isti, Fortunatus scilicet et Felix, dolentia lumina tangerunt, illico dolore fugato, sanitatem quam optabant adepti sunt.* Idem narrat Greg. Turon., l. i. de Mir. sancti Martini, c. 45.

24. Hic ille Felix fuit non multo post creatus Tarvinus episcopus, Alboino, Longobardorum regi, cum magnis copiis in Italiam irrumpti, ad Plavim

A fluvium obviam processit : *Eique Alboinus (uti citato loco refert Paulus Diaconus), ut erat largissimus, omnes Ecclesias suæ facultates postulantem concessit, et per suum præmaticum postulata firmari.* Hujuscem Felicis mentionem facit Fortunatus lib. iv Vitæ sancti Martini, his verbis :

Qua mea Tarvisus residet, si molliter intras,
Illustrum socium Felicem, quæso, require,
Cui mecum lumen Marinus reddidit olim.

25. Ex hujuscem autem, quod impetraverat, beneficij magnitudine et gratia Fortunatus majore quam ante pietate ac religione in beatum Martinum coepit exardescere, ac sumum in Galliam iter meditari, quo ipsius divi Martini sepulcrum adiret, ac præsens veneraretur, votaque exsolveret. Ut enim de ipso narrat Paulus, loco saepius citato : *Qua de causa Fortunatus in tantum beatum Martinum veneratus est, ut, relicta patria, paulo ante quam Longobardi Italiam invaderent, Turonis ad ejusdem beati viri sepulcrum properaret.* Eamdem et ipse itineris sui causam fuisse refert, lib. i de Vita sancti Martini, paulo post initium. Interea vero et bellicos tumultus, qui undique jam, misera Italia ex Barbarorum armis impendebant, aut quibus dudum vexabatur, exitum aliquem habituros sperare potuit, ut, redditæ deinde tranquillitate, et pacatis rebus, ad patriam regionem atque ad suos remigraret.

26. Quem vero ad annum Fortunatus Italia dgressus sit, et profectus in Galliam, non una est omnium sententia. Browerus eundem anno 565 in

C Gallias pervenisse affirmat. Idem sentit Pagius, in notis ad Baron., ad an. 564. Certe is non multo antequam Longobardi Italiam invaderent, profectus est in Gallias, ut testis est Paulus Diac. loco saepius citato. At Longobardi in Italiam irrupere, ad an. 568, eodem Paulo Diac. teste, lib. ii Hist. Long., cap. 33.

27. Hæc vero sunt quæ Broweri et Pagii sententiæ confirmare videntur. Fortunatus quippe erat in Gallia, cum Sigibertus, rex Austrasiæ, nupsit Brunichildi, Athanagildi, regis Gothorum in Hispania, filiæ, quippe qui iisdem cecinuit epithalamium, quod legere est cap. 2, lib. vi. At Sigibertus iniit has nuptias anno quinto regni sui cum an. 564 regnare compisset, Clotario patre, eodem anno, vita functo, ut testis est Greg. Turon. lib. iv Hist. Franc., c. 21. Quocirca an. 566 erat jam in Gallia Fortunatus, ac fruebatur regis Sigiberti patrocinio et gratia ^a.

28. Præterea idem Pictavis jam habitabat, cum Gelesuintha, Brunichildis soror, illac pertransiit, Chilperico, fratri Sigiberti, nuptura, de qua idem hæc scribit lib. vi, cap. 7.

Post alias urbes, Pictavas attigit arces,
Regali pompa prætereunte viam.
Hanc ego nempe novus conçepxi prætereuestem,
Molliter argeanti turre rotante rebii.

At hæc nuptiae ad annum alterum postea quasi Sigibertus duxerat Brunichilde referuntur, cum quidem Fortunatus non ante Pictavum fuisse profectus quam aliquod tempus apud Sigibertum vixisset, ac

^a Vide Pag., ad an. 561. et ad an. 567, n. 9. Lege et Ann. Franc. præflos Op. Gregor. Tur.

suum votum, Turonis, ad sepulcrum sancti Mart. A exsolvisset (*Paulus loco saepius citato*).

29. Addit Browerus laudari Sigibertum a Fortunato l. ii, c. 17, quod is basilicam sancti Medardi, a Clotario coeptam exædificari, summo studio completerat atque eidem fastigium jam imposuisset. Ipsum enim sanctum Medardum alloquitur poeta ad extre-
num carminis, hoc modo :

En tua tempia colit nimio Sigibertus amore,
Insistens operi promptus amore tui.
Culmina custodi, qui tempia in culmine duxi,
Protege pro meritis quod illa tempia credi.

At credibile est, inquit, Sigibertum non multo post Clotarii obitum in illud operis incubuisse, de quo patrem tam sollicitum et ejusdem perlicendi studi-
sum neverat, et quo in loco humari voluerat.

30. At cl. vir Joan. Josephus Liruti a Browero ali-
quid et Pagio dissentit, dum vult adventum Fortunati in Gallias ad an. 567, minimum vero ad 566, esse referendum. Neque alienum est hujusce sententiam, quam vel alii communem esse video, paucis expen-
dere, que ad eam rem de qua agimus illustrandam
luminis aliquid afferre possunt. Ipse igitur dubitat primum utrumne Fortunatus paulo antequam Lon-
gobardi Italiam invaderent in Gallias profici potuerit. Nam cum, eodem Paulo Diacono teste, Felix
socius Fortunati, et quidem (ut ipse existimat) itine-
ria socius, creatus jam Tarvisinus episcopus, Alboi-
so, regi Longobardorum, ad Plavim, ut supra dice-
bamus, occurserit, vix fieri potuit ut tam perbrevi
spatio Felix iret in Galliam, ac inde in Italiam rever-
teretur, tum creatus Tarvisinus episcopus Alboino
obviam procederet. Quocirca opinatur Paulum in re-
bus a sua præsentim ætate remotis narrandis sæpe
minus diligentem, vel bac in re a temporum veritate
aberrare potuisse.

31. Sed, ut nihil hic Paulum Diac. purgem et de-
fendam, certe non erat cur laudatus scriptor propter
eam causam quam assert de ejusdem diligentia aut
sile dabat. Nullo quippe ex testimonio aut litterarum
monumento constat (quantum euidem asse-
qui potio) Felicem una cum Fortunato in Gallias
profectum fuisse : non Paulus Diaconus id affirmat,
licet narret utrumque, Felicem ac Fortunatum, ea-
dem oculorum ægritudine afflictos fuisse, et simili
modo ex patrocinio D. Martini liberatos; sed potius
de Fortunato et ejus voto in Galliam proficisci-
da loquitur, ut Felicem plane sejungere videatur;
non Greg. Turonensis, licet eamdem rem narret
quam Paulus Diac., lib. i de Mirac. sancti Mart., c.
15; postremo non Fortunatus ipse id uspiam indi-
cat, licet saepius locus in ejusdem scriptis ac tem-
pus id significandi (si quidem actum contigerat) in-
cidisset. Quinimo, in epistola ad Greg. Tur., lib. i,
c. 1, nullum se babuisse itineris sui, quod ex Italia
in Galliam contendebat, socium, satis declarat iis
verbis : *Quid inter haec extensa, viatica consulte dici
potuerit, censor ipse mensura, ubi non urgetur vel
metus ex judice... nec invitabat favor ex comite, etc.*

32. Quod vero idem addit, minime credendum

Aesse Felicem, æqualem Fortunato, atque adeo juve-
nili ætate, iis temporibus creatum fuisse Tarvisinum
episcopum, quibus ad illum supremum honoris gra-
dum nonnisi natura jam ætate ascensus pedetentum
per omnes honorum gradus patebat, ut nihil dicam
de illorum temporum disciplina, quibus sæpe virtus
magis quam ætas spectabatur, ut pluribus exemplis
possem ostendere, ut illud etiam concedam, Felicem
plane æqualem Fortunati fuisse, hisc potius
eyincitur hunc haud ita juvenem in Gallias migrasse,
ut is si, ut creditur, anno circiter 530 natus est, an-
nem ageret trigesimum quintum, aut trigesimum
sexum, cum in Gallia est profectus.

33. Cur autem iter Fortunati in Galliam ad an.
567 referendum sit, bac ratione potissimum vir clar.
ducitur, quod narret Fortunatus se tunc *novum*
Pictavis fuisse, cum illac pertransiit Gelesuinthia,
Chilperico nuptura. Id vero anno contigit 567, ut
supra indicavimus. At statim atque Fortunatus per-
venit in Galliam, ad sancti Martini sepulcrum per-
rexisse dicendus est, inde vero statim Pictavum
venisse, qui (ut de ipso scribit Paulus Diac.) post-
quam Turonis *justa votum proprium advenit, Pictavum*
pertransiens illic habitavit. Quocirca Fortunatus non-
nisi an. 567, aut minimum, an. 566, in Gallias per-
venit. Haec ille.

34. Verum non video cur hac Pauli auctoritate
moveri vir cl. debeat, qui, ipso teste, in rebus
referendis ab ætate sua remotis nonnunquam errore
labitur, ut si is in delinendo tempore quo Fortunatus
in Galliam profectus circiter est errare potuerit,
multo magis in statuendo quandonam Pictavum, ut
illic habitaret, concesserit. Sed ut hoc omittamus,
cum illud credibile est, Fortunatum non continuo
post adventum suum in Galliam Turonis perrexisse,
sed temporis spatiu aliquod apud Sigibertum regem,
Mettis, aut Rhemis (quibus in urbibus sedeabant reges
Australiæ) substituisse, quippe cui epithalamium ce-
cinit, et a quo itineris, quod per Galliam erat suscep-
turus, comitem (ut infra dicetur), et ducem acre-
pit; tum ex illo Pauli testimonio non videtur saltem
luculententer ostendi posse Fortunatum statim atque
Turonis abcessit Pictavum venisse, cum id soluni
Paulus asseveret, euudem, posteaquam Turonis vo-
tum suum jam abolverat, Pictavum, itineris causa,
accessisse, atque illic habitasse, quin certum statu-
tat tempus quod utrumque interfuerit. Jam vero et
illud incertum est, quantum temporis Turonis per-
manserit, cum erga sancti Martini cineres pietatis
ac religionis causa, tum vel Euphronii, episcopi
Turon. (cui ipse conjunctissimus fuit), officiis et hu-
manitate detentus. Quæquam quid vel illud prohibe-
bet scripsisse Fortunatum se tunc *novum* fuisse, cum
illac Gelesuinthia pertransiit, eo spectato tempore quo
funere cämen scribebat in ejus mortem, que sane
aliquanto post accidit? Quod vero magnum bis mo-
mentum addit, illud est, quod ante annum 567 ne-
cessario in Gallia Fortunatus fuit, qui et nuptias Si-
giberti cum Brunichilde, an. 566, ut saepius diximus,

iuitas, carmine celebrabit, et cum Nicetio Trevi-
rensi episcopo conjunctus amicitia fuerit, ad quem
adduc supersititem scripsit carmen 11 lib. iii. Jam
vero Nicetus an. circiter 566 libente obiit, ut con-
citat Cointius ad hunc annum, n. 60.

35. Ex his igitur omnibus statuendum videtur iter
Fortunati in Galliam in annum 565 coniiciendum
esse; certe nec ante annum 564, nec post 565, esse
ponendum. Quam autem ipse viam, in Gallias pro-
ficiens, tenuerit, quae loca adierit, satis idem nar-
rat, scribens ad Greg. Tur., lib. i., cap. 3, lībus ver-
bis: *Præsentim quod ego imperitus de Ravenna pro-
grediens, Padum, Athesim, Brintham, Plavem, Li-
quentiam, Tiliamentumque tranans, per Alpem Julianam
pendulus montanis anfractibus, Dravum Norico, Oenum
Brenis, Liccam Bojaria, Danubium Alemannia, Rhei-
num Germania transiens, ac post Musellam, Mosam,
Axonam, et Sequanam, Ligerim et Garonnam, Aqui-
taniae maxima fluenta, Pyrenæis occurrente, Julio
mense nivosis, pene aut equitando, aut dormitando,
conscriperim. Brevius adhuc Paulus Diac. hoc iter
Fortunati complectitur, inquiens: Qui sibi (Fortu-
natus), ut in suis ipse carminibus refert, iluc prope-
ranti per fluentia menti [Forsan, fluenta Tiliamenti] et Rounam, perque Osupum, et per Alpem Julianam,
perque Aguntum Castrum, Dravumque, et Byrrum
fluvios, et Briones, et Augustam civitatem, quam Virgo
et Lech (id est, Vndo et Lychus) fluentant, iter suisse
describit.*

36. Ex his igitur perspicuum est cumdem, Ra-
venna digressum, Patavium, continuato itinere, aique
inde Tarvisium, venisse (cum, ut verisimile est, Du-
plavilim divertisset ad suos invicendos), tum per
Alpes Noricas, Germaniam ingressum, hinc in Gal-
lias (quod tunc erat tritum et usitatum in regnum
illud iter) trajecisse. Quocirca idem, lib. iv. Vitæ
sancti Martini, libello suo eandem viam, e Gal-
lia in Italiam proficiscenti, communonstrat his ver-
sibus:

*Si tibi barbaricos conceditur ire per amnes,
Ut placide Rhenum transmittere possis et Histrum,
Pergis ad Augustam, quam Vind., Lycusque fluentant,
Si vacat ire viam, neque te Bajorius obstat,
Qua vicina sedens Breonium loca, perge per Alpem,
Ingradienti rapido qua gurgite volvitur Oenus.
Inde Valentini Benedicti templa require,
Norica rura petens, ubi Birrus vertitur undis.
Per Dravum itur iter, qua se castella supinant.
Hic montana sedens in corde surberbit Aguntus.
Hinc pete rapte vias, ubi Julia pandit Alpes,
Altius assurgens, et mons in nubila pergit.
Inde Foro Juli de nomine principis exi
Per rupes, Osope, tu-s, qui labitur undis,
Et super instat aquis Reunia Tiliamenti.
Hinc Venetum saltus, campestria perge per arva (etc.),
Aut Aquileiensem si forte accesseris urbem (etc.),
Qua mea Tarvisus residet, si molliter inta,
Per Cenetam gradiens, et amicos Duplavenenses (etc.),
Si Patavina tibi patet via pergis ad urbem (etc.);
I de Ravennatum placitam pete dulcius urbem (etc.).*

37. Illoc autem itineris, quod per sola plerumque
ac deserta loca faciebat Fortunatus, carminibus pan-
gendi, quasi quadam Musarum condimento ac tem-
perature, solabatur. Id de se profitetur, scribens ad
Greg. Turon., lib. i., cap. 4, inquiens: *Inter Bar-
baros, longo tractu, gradiens, aut via sessus, aut cra-*

*A pula, brumali sub frigore, Musa hortante, nescio
gelida magis an ebria, nevus Orpheus Lyricus silve
voces dabam, silva reddebat. A barbaris etiam et
agrestibus hominibus, per quos iter faciebat, invitau-
tus, et hospitio exceptus, eorum saepe in conviviis
carmina fundebat, ubi, ait, sola saepe bombicans bar-
baros leudos hægare glidebat. A que is hanc in causam
referetur, quoddam sua poemata minus eleganter
scripta essent, ac minus limata et perpolita. Quid
enior, inquit, hæc affabre dictum sit, ubi quis sanus
non credat, nisi ratione pariter insanitur, quo gratu-
lari magis est si vivere licet post bibere?*

38. Atque in hoc ipso per Germaniam et Galliam
itinere cum nobilissimis ac virtute et honore præ-
stantibus viris amicitiam inire, ac eorum sibi gra-
tiam promerer, facile potuit, cum ob vitæ innocen-
tiam, ac morum suavitatem, tum ob laudem litera-
rum et ingonii, in primis vero ex quadam Musarum
recommendatione, quæ vel peregrinos et ignotos ho-
mines exteris nationibus probare semper consuevit.
Certe quamplurimi occurruunt, de quibus Fortunatus
suis in carminibus mentionem facit, qui cumdem per Germaniam hospitio exceptisse, et sua amicitia
dignum judicasse, et officiis aliis prosecuti esse,
videntur: quos inter cminent Lupus et Gogo, prin-
cipes apud regem Austrasiae dignitate viri, Magnul-
phus, Lupi frater, Jovinus praefectus, Bodigisilus
dux, et alii, quos in Germania se vidisse, et apud
eos suisse diversatum, nonnunquam testatur. Itaque
ad Lupum scribens, lib. vii, cap. 8 :

*Cum peregrina (ait) meos tenuit Germania visus,
Tu pater, et patria consulturus eras.
Conservui quoties vestro sermone loquelas,
Credidi in austros me recubare rosas.*

Idem scribens ad Jovinum, cap. 12, inquit :

*Non ita rebar ovans, postquam Germania nostros
Contulerat visus, ut resiliret anor.*

39. Sigismundum quoque et Aregisilum fratres in
se liberales ac beneficos iis in locis suis testatur,
quos propterea non dubitat parentibus suis pro chari-
tate ac beneficentia exæquare. Sic enim ad eosdem
scribit, lib. vii, cap. 21 :

*Nomina amicorum mibi dulcis epistola panhit,
Hinc Sigismunde intens, biuc Aregisile dicens,
Post Italas terras mittis mibi, Rhene, parentes;
Adventu fratrum, non peregrinus ero.*

40. Ex his autem proclive est conjicere cumdem
aliquid spatium temporis in Germania et proximis
regionibus commoratum suis, quoad scilicet clari-
ssimos, quos saepe suis carminibus celebrat, viros
invisere et commode adire, et frequentibus officiis
eorum in se amicitiam conciliare, posset, tot præ-
terea urbes et regiones, quarum diligens et accurata
in ejusdem poematis descriptio occurrit, cognosce-
ret ac peragaret.

41. Porro Fortunatum in Gallias venientem exce-
pit is cuius meminimus, Sigibertus, Austrasiae
rex, ac omni liberalitate et officio est prosecutus,
cum plurimorum, ut credibile est, præstantium
dignitate virorum (quos sibi per Germaniam de-
vinxerat) litteris ac testimoniis commendauit, tur-

ex ingenii doctrinæque fama satis insignem et cognitum.

42. Cl. vir Joan. Josephus Liruti, quærens ac secum admirans qua fieri ratione potuerit ut is tot regum ac principum virorum amicitiam inire, atque eorum animos sibi devincere potuerit, arbitratur eam qua erat prædictus generis ac stirpis nobilitatem in causa suisse cur ad principum atque regum amicitias facilis eidem aditus patere potuerit. Quia in re ut vel ipse aperiam quod sentio, plane difficile mihi videtur hominem qui humili, nec satis celebri in loco (Duplavili dico), paternam sedem ac dominum, quin, ut ipse de se profitetur, majorum originem baberet, nullum publicum cessisset magistratum, nullum certum honoris ac dignitatis insigne suisset adeptus (ut superius declaravimus), tam claram et gloriosam generis nobilitatem nancisci potuisse, quam non solum in Italia, sed etiam in Germania extremaque Gallia inclareceret, praesertim cum turbulenis adeo temporibus, quibus jam bellis ac seditionibus omnia miscebantur, vel nobiliorum virorum generi, nisi quorumi opera in bellis administrandis aut gerenda domi rep. præstisset, tenebræ ossundi facile potuissent. Malim itaque cum Ilincmaro sentire, qui, in pref. ad Vitam sancti Remigii scribit de Fortunato, quod *a multis potentibus et honorabilibus ritis in his Gallicis et Belgicis regionibus per diversa loca tunc vita, ac scientiae sue merito invitabatur.*

43. Quoniam vero magna et præcipua Sigiberti in eundem humanitatis ac beneficentia officia existere, de ipsoque et fuit, et erit saepius sermo, haud alienum sit de eodem ejusque regno, nec non regia stirpe ac cognatione, aliquid hoc loco dicere. Is itaque filius fuit Clotarii I, Francorum regis, omnium sua ætate potentissimi, qui post Clodovei patris obitum regnare coepit, paterno regno æquas in partes diviso cum tribus fratribus (Greg. Turon., l. iii Hist. Franc., c. 1); quibus vita functis, universum sibi Francorum imperium, partim hereditate, partim armis ac potentia, vindicaverat. Ipse vero Clotarius moriens quatuor post se filios reliquit, Charibertum, Guntramnum, Chilpericum, Sigibertum, qui regnum inter se, jacta sorte, diviserunt, ac Sigiberto (ut verbis utar Gregorii, l. iv Hist. Franc., c. 22) *regnum Theuderici (Clotarii fratris) obtigit, sedemque habere Rhensem.* Porro regnum Austrasie, qui Rhemis sedebant, imperium vel in Germaniam longe procurrebat; de quo lege Fort., lib. vi, c. 2, et Ruin., in notis ad Greg. Tur., l. iv Hist., c. 22.

44. Interea Sigibertus, cum fratres suos reges vidisset insima et servili conditione mulieribus nupisse, oblitos generis ac dignitatis suar, regio ipse animo et consilio uxorem regali e stirpe ducendam censuit. Quam ad rem legatos misit in Hispaniam, qui Brunichildem, Athanagildi regis in Hispania filiam, sibi peterent ad nuptias, puellam cum forma corporis, tum industria et morum honestate, consilii

A prudentia ac sermonis suavitate, præstantem. Quam cum impetrasset, eidem nupsit regia pompa et apparatu, totiusque regni cum summa latitia ac gratulatione (Greg. Tur., l. iv, c. 27). Hisce nupsiis epithalamium cecinit Fortunatus, de quo supra, n. 34, locuti sumus; idemque scribens ad Gogoneum, rei recentis gestam declarat his verbis:

Nuper ab Hispanis per multa pericula terris,
Egregio regi gaudia summa vehis.

45. Chilpericus, Sigiberti frater, ejus nuptias æmulatus, misit et ipse in Hispaniam qui Gelesuintham, Brunichildis sororem, sibi peterent, cui nuberet, quam anno fere post quam Sigibertus Brunichildem sibi copulaverat duxit uxorem, Fredegundę, cuius amoribus tenebatur, insimilis generis ac servili ex conditione muliere rejecta. At non multo post, cum Gelesuintha, Chilperici perfidia offensa, redditum in Hispaniam pararet, ejus jussu, dum in lectulo cubaret, interfecta est; atque paucos post dies Chilpericus Fredegundem recepit, cuius deinde fraude et insidiis cum Sigibertus, tum Chilpericus ipse, occisi sunt. Gelesuintham, pertransiensem Pictavis, vidit Fortunatus, cum adhuc ea in urbe novus esset, et ejus funus acerbissimum lugubri carmine expressit, quod legere est l. vi, c. 7.

46. Sigibertus itaque (ut ad id unde desleximus revertamur) nobilissimus in temporibus, ac prudenterissimus rex (cuius virtutes passim celebrant Fortunatus et Greg. Tur., aliquique plures) eundem Fortunatum, in Galliam venientem, perhoronitice excepit, atque illi Sigoaldum comitem pro socio ac duce itinerum quæ per Galliam agenda ipsi fuerant dedit, quo scilicet operam suam, et a-siduitatem, et tutelam eidem, sive Turonos adeunti, sive urbes alias, ac regiones Galliae peragranti, præstaret. Huc ex ipso novimus Fortunato, qui, l. x, c. 20, ad Sigoaldum scribit his verbis:

Finibus Italæ cum primum ad regna venirem,
Te mihi constituit rex Sigibertus opem,
Tutor ut graderet, tecum coniunctando, viator,
Atque paratur hinc equus, inde cibus.
Implesi officium (etc.)....

47. Eundem vero Turonis confessim, cum per regem Sigibertum licuit, ad sancti Martini sepulcrum venerandum perrexisse, credendum est, ut quem Ravennæ tam præclare de se meritum noverat, eniisque causa in Galliam advenerat, ejus ciuitates præsens coleret, ac votum suum exsolveret. Præter tunct temporis Ecclesiæ Turonensi ^a Euphronius, nepos sancti Greg., episcopi Lingonensis, vir cum genere nobilissimus, tum sanctitate clarissimus, quem deinceps Fortunato singulari benevolentia et amicitiae necessitudine fuisse cunjunctum, testantur bujuscemad omnes scriptæ epistolæ, l. iii, c. 1 et 2. Eundem itaque tunc convenisse Fortunatus, et ejus amicitiae fundamenta quædam jecisse, quæ postea, mutuis officiis culta et aucta, eo pervenit, ut ipse illum parentis in loco haberet, dicendus est.

48. Interea Turonis digressus, cum, itineris causa,

^a Mc Brow. in Vita Fort. ponit tunc temporis Turonis sedisse Gregorium, qui nonnisi an. 573 illam sedem est adeptus.

Pictavum venisset, ea in urbe domiciliū suū ac sedem cōstituit. Id cum ex Pauli Diaconi testimoniū discimus, tum ipse Fortunatus de se profitetur, l. viii, c. 1, sic scribens :

Fortunatus ego hinc humili prece, voce saluto :
Italie genitum Gallici rura tenent.
Pictavis residens, qua sancus Hilarius olim
Natus in urbe fuit, notus in orbe Pater.

Quinimmo id deinceps promeruit, ut illius Urbis clero, quamvis advena, ascriberetur, ac sacerdotio initiaretur, quod sane magno est illius virtutis ac vitæ integritatis et innocentiae argumento. Quo vero anno Pictaviensis Ecclesiae presbyter factus sit, hanc ita facile est statuere. Paulus Diaconus, dum narrat de eodem quod novissime in eadem civitate (scilicet Pictavis) primum presbyter, deinde episcopus ordinatus sit, videtur ad extreum ejus ætatis tempus id factum referre. At cum Greg. Turon. Fortunatum suis in libris presbyterum passim appellebat, aliter videtur judicandum. Nam l. i de Mirac. sancti Martini, c. 13, euidenti aperte conservum suum, *Fortunatum presbyterum* vocat. At Gregor. Turon. libros de Mirac. sancti Martini conscriperat, antequam Fortunatus suos illos iv de Vita sancti Martini versibus exararet, cum in epistola illis præfixa scribat Gregorio, ut, cum jussisset opus illud quod ipse Gregorius de virtutibus sancti Martini explicuerat versibus exprimi, sibi illud transmitteret, quod carmine complectetur. Jam vero Fortunatus elucubravit libros iv de Vita sancti Martini, sancto Germano, Parisiensi antistite, adhuc superstite, qui an. 576 supremum diem obiit, uti adnotavimus ad lib. iv Vit. sancti Martini, pag. 470. Ex quibus conficitur jam ex illo tempore Fortunatum presbyterum suis. Quin ut hac in re quod sentio proferam, videtur mihi Fortunatus jam tunc clericus suis, cum ab Italia est profectus; idque ex eo conjectio, quod ab ejus coeve Greg. Tur. *Presbyter Italicus* passim nominetur, quem titulum vel ejus opera præ se ferunt.

49. Multo vero difficultius est statuere quonam tempore idem ipse hospitio usus fuerit Agricolæ, seu Agrœculæ, episcopi Cabillonensis, sive, ut verisimilius videtur, Nivernensis, sicut adnotavimus ad cap. 24 lib. iii Op. Fort. Is enim scribens ad eumdem, non solum se cum illo vixisse præ se fert, sed etiam ab optimo ejusdem parente doctum, institutum ac pastum suis e. testatur hisce versibus :

Cum mea terra manu meruit genitoris arari,
Reddatur nati vi mere culta sui.
Non pater, affectu dulci, memorabil s' orbi,
Me vobiscum uno fovit amore duos.
Corde parens, posui nutrix, bonus ore magister,
Diexit, coluit, rexii, honesta dedit.
Ille pio studio sulcata novalia sevit;
Quod Pater effudit, hoc mihi sumen ale.

Hoc itaque hospitio usum crediderim Fortunatum antequam Radegundi (de qua mox erit sermo) et ejus negotiis conficiendis se penitus daret, a qua deinde haud diuinus videtur absfuisse.

50. Illud vero hoc loci quari solet, quibusnam de causis Fortunatus, posteaquam votum suum Turonis

A exsolverat (qua præcipua fuerat causa ex Italia in Galliam veniendi), adhuc substiterit in Gallia, nec ad suos remearit. P. Browerus, cap. 2 de Vita Fortunati, ejus rei causam refert in bellicos tumultus quibus Italia Longobardorum armis tunc maxime afflita est. Quo sane tempore Tarvisium, Fortunati patria, et propinquæ regiones, positæ in ipsius Germanie ore ac fauibus, hostilibus excursionibus et injuriis in primis patuere. Is interea sibi in Gallia subsidendum duxit, donec, pace et tranquillitate Italiam reddit, tuto paternam ad regionem atque domum remigrare posset. Sane haud ipse æquo animo in Gallia commorabatur, nec propterea videtur ex animi proposito alienam regionem patriæ ac suis anteposuisse, qui scribens ad Lupum, lib. vii, cap. 9, hæc de se loquitur :

Exsul ab Italia nono, puto, volvora anno,
Littoris Oceani contiguante solo.
Tempora tot fugiunt, et adhuc per scripta parentum
Nullus ab exclusis me recreavit apex.

Adhuc vero miserabilius suum ab Italia digressum lamentatur lib. vi, cap 10, his verbis ?

Tristius ero nimis, patriis vagus exsul ab oris,
Quam sit Apolloniis naufragus hospes aquis.

51. Neque altera prætereunda causa est ob quam is in Gallia permaneit, nec ad suos amplius reversus sit. Hanc autem ipse nobis declarat lib. viii, cap. 1, inquiens :

Martinum cupiens, voto Radegundis adhaesi,
Quam genuit cœlo terra Toringa sacro.

C id est, cum eo consilio in Galliam venisset, quo sancti Martini sepulcrum inviseret, ac suæ erga illum pietati satisfaceret, Radegundis, piissimæ feminæ, precibus ac votis retentus est, quominus in Italianum revertetur; ec inde factum ut in Gallia reliquum vitæ suæ spatium traduceret.

52. Quoniam vero de Radegunde mentio est facta, cuius maxime opera id præstitum fuit, ut Fortunatus in Gallia remaneret, quemque illa coluit semper, atque omnibus liberalitatæ et benevolentiae officiis est prosecuta, haud erit alienum de regio ejus genere ac fortuna, nec non de egregia virtute ac sanctimonia, nonnulla dicere, e quibus ad Vitam Fortunati et pleraque ejus poemata illustranda plurimum lucis addi possit. Fuit itaque Radegundis Bertharii, regis Thuringorum, filia, quem cum Hermenefridus, germanus ejusdem frater, oppressisset, Radegundis, adhuc puella, patre orba, patru in tutela relicta est (Greg. Turon. in Hist. Franc., c. 4). Postea vero Hermenefrido ipso a Francorum regibus Clotario et Theodorico superato et devicto, eadem in Galliam adducta captiva est; de qua cum Theodoricum inter ac Clotarium contentio fuisset exorta, utri uxor obtingeret, vicit Clotarius, ac eidem, statim atque per ætatem pueræ licuit, nupsit, cum eam interea regia in villa educandam ac nutritiandam custodibus tradidisset (Fort., n. 2 Vitæ Rad.). Verum regales nuptiæ deliciæque aulæ potentissimæ illud pietatis ac religionis studium quod in puerula iam eluxerat, solita suis manibus imam altarium partem tergere, et puerorum choros, di-

vinis laudes celebrantium, ducere, nihil immi-
nuerunt sed potius illustrarunt, ut jam diceretur
Clotario a suis aulicis habere eum potius jugalem mo-
nachum quam reginam, unde erat in illam nonnum-
quam asperior. Interea vero Radegundis frater, in-
juste a Clotario occiditur, ex aul ~~com~~ fraude ac
perfidia. Ille illa tempus et occasionem nœta, sibi
a Clotario recedendum censuit, ad monasticam vi-
tam, cuius studio in primis tenebatur, cogitavit am-
pliceti. Itaque ad beatum Medardum, Noviomensem
amtistitem, directa a rege conjugé, cum venisset, ab
eodem cœpit contendere, ut sese, mutata veste, Do-
mino consecraret. Quod ille primo recusans, veritus
ne Clotarii indignationem in semet excitaret, pas-
tremo cessit precibus, ac velum ejus capiti imposuit,
quo eam sanctimoniale declararet. Illa autem inde
digressa Turonis ad basilicam sancti Martini venit,
tum Suedas accessit, villam agri Pictaviensis, atque
illie, monasterio exstructo, ad extremum usque vitæ
diem sanctissime vixit (*Fort.*, *ibid.*, c. 12). De qua
uti scribit Greg. Tur., lib. iii Hist. Franc., cap. 7 :
*Mutata veste, monasterium sibi infra Pictaviensem
urbem construxit; quæ orationibus, jejunis, vigiliis
atque eleemosynis, prædicta, in tautum emicuit, ut
magna in populis haberetur.*

53. In hoc autem Pictaviensi monasterio Agnetem,
virgineo singulari pietate ac virtute prestantem,
quam olim ancillam habuerat, et quam a prima
etate loco filiæ (ut ipsius Radegundis verbis utar)
coluerat, et educaverat, abbatissam constituit, ac se
post Deum ejus ordinationi regulariter obedituram
commisit. Id enim de se ipsa satetur, apud Greg.
Tur., lib. ix, cap. 42. Quocirca canit de illa Fortunatus, lib. viii, cap. 1 :

Regia lacteoo communians pallia culto,
Vuln' ancilla vestis annata tegit.
Splendida serraco quondam subiecta superbo,
Nunc terit obscur' quo plantæ modestia lumen.
Quæ prius insertis onerata est dextra smaraglis,
Servit inox' famulis, sedulitate, suis.
Aula celsa regens quondam, modo iussa ministrat,
Quæ dominando prius, nunc famulando placet.

Idem scribens ad Agnetem, lib. viii, cap. 4, sic eam
alloquitur :

Sed tibi præ reliquis Mater pia charior instat,
Elicit excelsò consociare choro.
Res prolat ipsa tamen, quoniam quæ filia constas,
Te malorem votis optat habere suam;
Quoniamque suis genibus charam nutrit alumnam,
Prædictit ecce suo constituenda loco.
Et quæ te semper baculi moderamine rexit,
Prompta sub imperio vult magis esse tuo.

54. Summa vero Radegundi facultas et opportu-
nitatis fuit, pro regia ejusdem cognatione ac gene-
re, illud suum Pictaviense monasterium pretiosis
muneribus ditare, inter quæ ea præcipue numeran-
tor quæ ipsa a Justino imper., anno circiter 569,
missa ad eumdem legatione, impetravit, plurimum
conferente ad eam rem Sigiberti opera et gratia.
Scilicet, ut de ipsa scribit Baudonivis in ejus Vita,
num. 8 : *Quod sua vota poscebant obtinuit, ut beatum
lignum crucis Domini, auro et gemmis ornatum, et
multas sanctorum reliquias, quas Oriens retinebat,*

*A uno residens loco, se habere gloriata est. Ad petitionem
sanctæ misit imper. legatarios cum Evangelii auro et
geminis ornatis.*

55. Hæc autem occasio fuit Fortunato ut hymnos
nonnullos et poemata alia elucubraret in honorem
sanctæ crucis, quæ inter celeberrimum illud est
quod incipit *Vexilla Regis prodeunt*, Ecclesiae ipsius
usu jampridem consecratum. Idem præterea scripsit
prolixum poema, quo, Radegundis nomine, gratias
agit Justino et Sophiam Augg. pro missis ad se pre-
tiosissimis muneribus, quibus totum Occidentem il-
lustratum et ornatum fuisse affimat.

56. Quæ vero et quanta Fortunatum inter et Ra-
degundem Agnetemque interesset summæ pietatis,
benevolentiae, charitatis, necessitudi, eaque ab
omni aliena petulantiae suspicione ac periculo, ipse
nobis Fortunatus testis sit, lib. xi, cap. 6, scribens
ad Agnetem hisce versibus :

Mater honore mihi, soror autem dulcis amore,
Quam pietate, fide, pector, corde colo,
Coeliæ aëre, non crimine corporis ullo,
Non caro, sed hoc quod Sp̄iritus optat, amo.
Testis adest Christus, Petro Pauloque ministris,
Cumque piis sociis sancta Maria videt,
Te mihi non alijs oculis auimque fui-s',
Quam soror ex utero tu, Titiana, fores,
Ac si uno paru[m] mater Radegundis utroque
Visceribus castis progenuisset, eram.

57. Suam vero præcipuum charitatem in Rade-
gundem declarat lib. xi, cap. 2, his versibus, qui-
bus, cum illa se includeret (ut infra dicentur), suum
in ipsam desiderium exprimit, inquit :

Quo sine mea lux oculis errantibus abdit,
Nec patitur visu se reserare meo?
Omnia conspicio simul æthera, fluminis, terram;
Cum te non video, suū mihi cuncta parum.
Quamvis sit ecclœm, nebula fugiente, serenum,
Te celante, mihi stat sine sole dies.

58. Harum vero in se munificentiam ac liberalita-
tem suis ærpe carminibus celebrat, quibus, pro
missis munusculis, iisdem gratias agit; quod quain
crebro fieret, satis indicant hæc ejus verba, quibus
ad Agnetem scribit, lib. xi, cap. 9 :

Portitor ad tantos missus non sufficit unus,
Lassarunt tolles qui redire pedis.
Singula nec refero, quia me tua munera vincunt (etc.).

Idem se plures convivio ab eidem exceptum ac
laute pastum fuisse significat, ac inter cætera, lib.
xi, cap. 11, prandium commemorat, ac describit,
quod sibi ab Agnete instructum, ac variis floribus
Et frondibus, ad speciem horti viridantis, pictum et
ornatum fuerat, ex quibus illarum erga Fortunatum
diligentia ac sedulitas perspici potest.

59. Hæc vero inter illos multa charitas et neces-
situdo monet ut quæramus quo officio maxime, seu
munere, apud religiosissimas feminas Fortunatus
fungeretur. Sed ante quadam notanda sunt. Ac pri-
mum illud animadverto, singulare semper Radegun-
dis studium in his colendis et audiendis extitisse, a
quibus ad pietatem ac religionem instituti poterat :
quæ, ut scribit Fortunatus in ejus Vita, num. 8 :
*Ad ejus opinionem si quis servorum Dei virus fuisset,
vel per se, vel vocatus, occurrente, videres illam cele-
lestem habere lætitiam . . . sequenti die curam domus
committens creditariis, ipsa se totum occupabat juxta*